⁹² Confrontar con Inst. 2.13.1.

*Masculini vero sexus liberorum) personas placuit non aliter (recte exheredari, quam si nominatim exheredentur, hoc scilicet modo: quicumque mihi filius genitus fuerit EXHERES ESTO*⁹³ ... (10 fere versus desiderantur)...⁹⁴

Pero ciertamente las personas del sexo femenino suelen ser desheredadas o bien nominativamente o bien colectivamente, con tal que, si sean desheredadas colectivamente, algo les sea dejado en legado, para que no resulten ser preteridas por olvido. Pero fue decidido que los hijos del sexo masculino no sean desheredados correctamente de otro modo que si sean desheredados nominativamente, ciertamente de este modo: cualquier hijo me haya sido generado SERÁ DESHEREDADO.

133. *Postumorum autem loco sunt et hi, qui in sui heredis locum succedendo quasi agnascendo fiunt parentibus sui heredes. Ut ecce si filium et ex eo nepotem neptemve in potestate habeam, quia filius gradu praecedit, is solus iura sui heredis habet, quamvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint; sed si filius meus me vivo moriatur, aut qualibet alia ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisve in eius locum succedere, et eo modo iura suorum heredum quasi agnatione nanciscuntur.*

Pero en el lugar de póstumos están también los que sucediendo en el lugar de un *suus heres* se hacen *sui heredes* de los ascendientes como por agnación. Como por ejemplo, si tenga en potestad un hijo y un nieto o bien una nieta nacidos de él, porque el hijo precede en grado, éste sólo tiene los derechos de *suus heres*, si bien también el nieto y la nieta nacidos de él estén en la misma potestad; pero si mi hijo muere conmigo vivo, o bien por cualquier otra razón salga de mi potestad, comienza el nieto o bien la nieta a suceder en el lugar de éste, y de tal modo consiguen los derechos de *sui heredes* como por agnación.⁹⁵

⁹³ Integrado con base en Inst. 2.13.1.

⁹⁴ El sentido del texto puede completarse con *Gai Epit. 2.3.2: ...quia, sicut superius iam dictum est, legitime concepti pro natis habentur, nisi quod melior est condicio posthumae quam natae, quia nata, si praetermissa fuerit, non rumpit testamentum, posthuma vero, sicut masculus, testamentum rumpit...* porque como ya fue dicho más arriba, los concebidos legítimamente son considerados como nacidos, a menos que la condición de la póstuma es mejor que la de la nacida, porque la nacida, si haya sido preterida, no rompe el testamento, mientras que la póstuma, así como los varones, rompe el testamento.